



**Wystąpienie Przewodniczącego Rady Uczelni
na posiedzeniu Senatu Uniwersytetu Pedagogicznego
im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie (30 stycznia 2023 r.)**

Magnificencjo, Prześwietny Senacie,

Rada Uczelni Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, którą mam zaszczyt od dwóch lat kierować, znajduje się w połowie swojej drugiej kadencji. Rok temu, składając sprawozdanie z działalności Rady Uczelni, zwracałem uwagę, że nasze działania przypadły na chyba najtrudniejszy okres w życiu wspólnoty akademickiej Uczelni – czas bardzo poważnych reform oraz na okres pandemii. Nie wiedziałem wówczas, że dojdą nowe ogromne wyzwania: wojna w Ukrainie i fala migrantów, która dotarła do Polski (korzystając z okazji pragnę podziękować społeczności UP w Krakowie za niezwykle dar pomocy i empatii okazywany w tych trudnych czasach) oraz poważny kryzys ekonomiczny i energetyczny.

Pragnę podkreślić, że Rada Uczelni w kolejnym roku, z głęboką troską i zastanowieniem, dla dobra Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej realizowała swoje ustawowe oraz statutowe zadania i kompetencje, nastawiona na realizację strategicznych celów długookresowych. Staramy się na problemy UP patrzeć całościowo i strukturalnie, a nie jedynie doraźnie i jednostronnie. Skupiamy się na wspólnej, kolegialnej, zrównoważonej pracy na rzecz dobra Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej i jego społeczności. Oczywiście proszę pamiętać, że za dobre aspekty naszej pracy odpowiadamy kolegialnie, a odpowiedzialność za wszelkie ewentualne uchybienia i niedostatki bierze na siebie personalnie przewodniczący Rady.

W 2022 Rada Uczelni Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie pracowała w następującym składzie:

Członkowie i członkinie spoza wspólnoty UP:

- prof. dr hab. Dariusz Rott (Uniwersytet Śląski w Katowicach) (przewodniczący Rady Uczelni)

- dr hab. Artur Błachowski, prof. AGH w Krakowie (Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica) (od 1.10.2022) (od 21.12.2022 prof. dr hab.)
- prof. dr hab. Joanna Madalińska-Michalak (Uniwersytet Warszawski),
- dr hab. Piotr Zakrzewski, prof. KUL (Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II) (od 24.01.2022) (Uchwała nr 6.24.01.2022 Senatu Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie z dnia 24 stycznia 2022 roku w sprawie uzupełnienia składu Rady Uczelni kadencji 2021-2024).

Członkowie i członkinie reprezentujący Wspólnotę akademicką UP:

- dr hab. inż. Artur Błachowski, prof. UP (do 30. 09. 2022)
- dr hab. Krzysztof Gurba, prof. UP
- prof. dr hab. Zdzisław Noga,
- lic. Kinga Tyrka, Przewodnicząca Samorządu Studentów UP.

W okresie sprawozdawczym Rada Uczelni obradowała kolegialnie na ośmiu posiedzeniach zwyczajnych, zwoływanych przez przewodniczącego, zgodnie z kalendarium przyjętym na pierwszym posiedzeniu: 14 stycznia, 24 marca, 21 kwietnia, 26 maja, 30 czerwca, 6 października, 17 listopada, 14 grudnia. Posiedzenia te, ze względu na sytuację pandemiczną, odbywały się w sposób różnorodny, każdorazowo dostosowany do sytuacji, stacjonarnie - w siedzibie Uczelni, w trybie hybrydowym oraz zdalnie - za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. Posiedzenie 30 czerwca miało - w swojej drugiej części - charakter wyjazdowy – członkowie i członkinie RU zwiedzili Centrum Dokumentacji Zsyłek, Wypędzeń i Przesiedleń Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie: spotkanie z pracownikami, zapoznanie się z działalnością Centrum (Fort Skotniki, Kraków, ul. Kozienicka 24). Podobnie 17 listopada – członkowie i członkinie Rady Uczelni spotkali się z w drugiej części posiedzenia w siedzibie Wydziału Sztuki (Kraków, ul. Podbrzezie 3) z władzami Wydziału Sztuki, Dyrekcjami Instytutów, Prezydium Dziedziny.

Rada w okresie sprawozdawczym podjęła 12 uchwał. Wybrane uchwały podejmowano również w trybie obiegowym. Podczas posiedzeń – na bieżąco były

artykułowane również rekomendacje skierowane do władz Uczelni dotyczące m. in.: Strategii Uczelni, dodatków służbowych, systemu motywacyjnego, w tym funduszu projakościowego, komercjalizacji wiedzy, mentoringu w praktyce akademickiej czy zainstalowania fotowoltaiki.

Staramy się nieustannie pozostawać w zgodzie z niedawno określonymi, przyjętymi przez Zgromadzenie Plenarne KRASP i ogłoszonymi 10 czerwca 2022 r. *Dobrymi praktykami w działaniach rady uczelni*, które stanowią istotny dodatek do Kodeksu Konferencji Akademickich Szkół Polskich *Dobre praktyki w szkołach wyższych*. Miałem przyjemność być w gronie opiniodawców tego dokumentu w ramach Rady Programowej Ośrodka Współpracy Rad Uczelni działającego przy Polskim Forum Akademicko-Gospodarczym, której jestem członkiem.

Rada jest aktywnym uczestnikiem dyskusji o dniu dzisiejszym, a przede wszystkim o przyszłości i rozwoju Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej (tutaj szczególnie podkreślam ważną dyskusję podczas opiniowania projektu Strategii Rozwoju UP w latach 2023-2030), a jej członkowie i członkinie dzielą się swoimi doświadczeniami, pomysłami i dobrymi praktykami, wsluchują się w opinie członków wspólnoty akademickiej, pełniąc funkcję doradczą i opiniodawczą w w realizacji Misji i Strategii. Rada Uczelni nie jest organem nadzorczym, wykonawczym ani stanowiącym, którego decyzje byłyby wiążące dla władz Uczelni. Wypełnia natomiast funkcje opiniodawcze, a także niektóre funkcje nadzorcze, zwłaszcza w obszarze gospodarki finansowej uczelni. Wśród naszych zasad są: obowiązek poszanowania misji i tradycji uczelni, poszanowanie kultury instytucjonalnej uczelni, współdziałania z innymi organami uczelni, przy poszanowaniu ich podmiotowości, tożsamości i kompetencji, zasadę odpowiedzialnego sprawowania funkcji i działania na rzecz uczelni oraz zasady etyczne, a w szczególności zasady bezstronności, rzetelności, transparentności, przejrzystości, staranności oraz sumienności w pełnieniu funkcji. Respektujemy zasadę jawności uchwał rady.

Rada Uczelni, podejmując działania w zakresie monitorowania gospodarki finansowej i zarządzania uczelnią, w tym dokonując zatwierdzenia sprawozdania finansowego i sprawozdania z wykonania planu rzeczowo-finansowego, odwołuje się do pozyskiwanej przez członków i członkinie Rady wiedzy na temat procesów zarządczych w uczelni, w szczególności zapewniającej członkom i członkiniom rady zdolność

i możliwość rozumienia i analizy treści tych sprawozdań. Służy temu zwłaszcza współdziałanie z audytorem. - na posiedzenie Rady zapraszani są przedstawiciele firmy audytorskiej analizującej sprawozdanie finansowe uczelni, którzy przekazują wszystkie niezbędne informacje i wyjaśnienia oraz odpowiadają na zgłaszane pytania. Pozwala to uzyskać w pełni obiektywny i szczegółowy obraz stanu finansów Uczelni. Bieżąca sytuacja finansowa Uczelni analizowana jest na każdym posiedzeniu Rady.

Zgodnie z dobrymi praktykami Rada Uczelni swoimi działaniami nie stwarza podstawy do przypisywania jej cech jakiegokolwiek stronniczości albo ulegania wpływom lub naciskom zewnętrznym i wewnętrznym określonych osób, poszczególnych grup pracowników (formalnych i nieformalnych), grup wpływu czy środowisk politycznych, z pełnym poszanowaniem autonomii Uczelni i jej organów.

Wiele z tych dobrych praktyk Rada wypracowywała już swojej pierwszej kadencji (staramy się w tym zakresie zachować ciągłość instytucjonalną działań Rady) oraz w pierwszym roku działań naszej kolejnej kadencji.

Wszystkim członkom i członkiniom Rady Uczelni drugiej kadencji składam serdeczne podziękowania za ich troskę o Uczelnię, duże zaangażowanie i wytrwałą roczną pracę. Dziękuję Rektorowi (nie mogę tutaj nie wspomnieć o aktywnym zaangażowaniu Magnificencji m. in. w pozyskiwanie środków finansowych na rzecz Uczelni), Państwu Prorektorom, zespołowi kanclersko-kwestorskiemu i innym zapraszonym na posiedzenia gościom oraz czuwającej nad pracami Rady od strony organizacyjnej Pani Kierownik Biura Rektora. Społeczności akademickiej Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie dziękuję za zainteresowanie działaniami Rady, w tym za wszelkie konstruktywne uwagi i głosy krytyczne. Traktujemy je z uwagą, jako ważny przejaw zatroskania w dyskusji o Uniwersytecie Pedagogicznym, a zwłaszcza o jego przyszłość.

Rada Uczelni składa Prześwietnemu Senatowi sprawozdanie ze swojej rocznej działalności. Sprawozdanie to zostało jednomyślnie zatwierdzone na niedawnym posiedzeniu Rady Uczelni 18 stycznia 2023 r.

Kraków, 30 stycznia 2023

prof. dr hab. Dariusz Rott